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PREAMBUŁA 

 

„…niech kochają dzieci po Bożemu, a stąd dopóki są małe, niech je ofiarują często 

Sercu Jezusowemu i opiece Najświętszej Matki, później niech je wychowują świątobliwie 

[…] Niech ciągle nad nimi czuwają i ciągle rozwijają w nich cnoty, a wypleniają wady, 

wszystko zaś roztropnie i z miłością, od tego bowiem zależy prawdziwe dobro dzieci, 

rodziców, społeczeństwa i Kościoła” 

św. Józef Sebastian Pelczar 

 

 

Opieka nad dziećmi zawsze musi być związana z troską o ich integralny i pełny 

rozwój, dobro duchowe, psychiczne i fizyczne. Przyrodzona i niezbywalna godność 

człowieka, objawiona w prawie Bożym i strzeżona zarówno przez prawo kościelne, jak  

i państwowe, winna stanowić źródło i gwarancję bezpieczeństwa każdej osoby przebywającej 

w naszych domach zakonnych. Szczególna troska należy się dzieciom, osobom bezbronnym  

i chorym, które chcemy wspierać i chronić przed każdym złem. Niniejszy dokument określa 

normy i zasady sprzyjające budowaniu środowiska bezpiecznego i przyjaznego dzieciom, 

osobom z niepełnosprawnością i dorosłym bezbronnym, a jednocześnie pozwalającego na 

monitorowanie i eliminowanie wszelkich zagrożeń względem dobra duchowego, 

psychicznego i fizycznego osób przebywających w naszych domach zakonnych. 

Bezpieczeństwo i ochrona przed wszelkimi formami przemocy, a zwłaszcza naruszanie 

nietykalności cielesnej, jest szczególnym przedmiotem troski wszystkich sióstr naszego 

zgromadzenia.  

Opisane w dokumencie standardy ochrony dzieci opierają się na aktualnym 

ustawodawstwie prawa państwowego,  wynikającym z Ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. (Dz. U. 

2023 poz. 1606) Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym, na właściwych dla ochrony dzieci 

normach Kodeksu karnego,  normach i przepisach prawa kościelnego, z uwzględnieniem 

wskazań Konferencji Episkopatu Polski i KWPŻZZ w Polsce oraz przepisach prawa, 

państwowego i zakonnego. 

W Zgromadzeniu w sposób kompleksowy i systemowy podjęto wdrażanie standardów 

ochrony dzieci i osób bezbronnych poprzez opracowanie i wprowadzenie w życie systemu ich 

ochrony przed krzywdzeniem. Zawierają one wytyczne dotyczące tego, jak przeciwdziałać 

naruszaniu praw drugiego człowieka, jak tworzyć środowisko przyjazne i bezpieczne oraz 

jakie kroki należy podjąć w przypadku zagrożenia lub naruszenia bezpieczeństwa innych. 

Ustanowienie niniejszych standardów  jest komunikatem zarówno dla sióstr, pracowników, 

wolontariuszy, jak i dla dzieci i ich rodziców/opiekunów, że w naszym Zgromadzeniu  

respektowane są wartości, które gwarantują bezpieczeństwo oraz fundamentalne prawa 

przynależne każdemu człowiekowi. 

Należy pamiętać, że wytyczne nie zastępują norm prawa państwowego oraz prawa 

kościelnego w odniesieniu do zakresu przedmiotowego dokumentu. 
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WYJAŚNIENIE TERMINÓW 

Osoby, ich role i funkcje w Zgromadzeniu: 

siostry zakonne - osoby konsekrowane – ochrzczone kobiety, które w sposób szczególny 

poświęcają życie Bogu; łączy je konsekracja, która wiąże się ze złożeniem Bogu ślubów 

czystości, ubóstwa i posłuszeństwa; 

osoba świecka – osoba bez święceń kapłańskich i nie będąca osobą konsekrowaną; 

przełożona generalna – najwyższa przełożona w Zgromadzeniu, której podlegają wszystkie 

prowincje, domy zakonne i siostry Zgromadzenia; 

przełożona prowincjalna – wyższa przełożona zakonna zarządzająca prowincją, czyli 

częścią Zgromadzenia; 

personel – osoby zakonne lub inne osoby zatrudnione przez Zgromadzenie na podstawie 

umowy, podwykonawstwa, zlecenia,  wolontariatu lub nieodpłatnie; 

wolontariusz – osoba, która na rzecz innych osób lub danej grupy społecznej, dobrowolnie  

i bezpłatnie świadczy pracę wykraczającą poza związki rodzinno-koleżeńsko-przyjacielskie; 

określenie „bezpłatna” nie oznacza „bezinteresowna”, lecz „bez wynagrodzenia 

materialnego”; 

organizator wyjazdu – osoba/podmiot uprawniony do organizacji wyjazdu dzieci  

i młodzieży, wspólnoty religijne, szkoły i placówki, przedsiębiorcy podlegający ustawie  

o usługach turystycznych, osoby fizyczne, osoby prawne i jednostki nieposiadające 

osobowości prawnej; 

delegatka ds. małoletnich – osoba powołana przez przełożoną generalną Zgromadzenia do 

wdrażania standardów ochrony dzieci i młodzieży.  

Organizacja posługi Zgromadzenia: 

dom generalny – główny dom Zgromadzenia, siedziba przełożonej generalnej i zarządu 

generalnego; 

prowincja – jednostka administracyjna  Zgromadzenia obejmująca co najmniej 5 domów 

zakonnych podległych przełożonej prowincjalnej; 

placówka – dom zakonny; 

dzieło – instytucja prowadząca określoną działalność Zgromadzenia: przedszkole, dom 

pomocy społecznej,  ośrodek wsparcia, bursa, dom rekolekcyjno - wypoczynkowy itp.; 

duszpasterstwo dzieci i młodzieży - apostolat – wspólnoty, grupy gromadzące dzieci  

i młodych ludzi (młodzież licealna, studenci, młodzi dorośli), w tym wolontariaty, wakacyjne 

spotkania młodych, festiwale młodzieżowe, rekolekcje wyjazdowe, wspólnoty różnych 

stanów, pielgrzymki autokarowe. 

Dzieci i osoby bezradne: 

dziecko – osoba poniżej 18 roku życia; 

małoletni – w rozumieniu polskiego prawa cywilnego osoba, która nie ukończyła 18 lat lub 

nie zawarła małżeństwa; 

nieletni – w rozumieniu prawa karnego osoba, która w momencie popełnienia czynu 

zabronionego nie ukończyła 17 roku życia; 

wiek bezwzględnej ochrony – wiek osoby, z którą czynność seksualna  jest czynem 

zabronionym (wykorzystaniem seksualnym), a osoba dopuszczająca się jej lub 
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doprowadzająca do niej podlega odpowiedzialności karnej; w Polsce obecnie to okres do 15 

roku życia; 

dziecko wykorzystane seksualnie – każde dziecko w wieku bezwzględnej ochrony, które 

osoba dojrzała seksualnie, czy to przez świadome działanie, czy też przez zaniedbywanie 

swoich społecznych obowiązków lub obowiązków wynikających ze specyficznej 

odpowiedzialności za dziecko, zaangażowała w jakąkolwiek aktywność natury seksualnej dla 

zaspokojenia osoby dorosłej ; 

opiekun – osoba sprawująca pieczę nad dzieckiem, uprawniona do jego reprezentowania oraz 

posiadająca władzę prawną do dbania o jego interesy osobiste i majątkowe  (rodzic, rodzic 

zastępczy lub osoba uprawniona przez rodzica); 

zgoda opiekuna – zgoda wynikająca z porozumienia rodziców albo zgoda rodzica 

zastępczego lub opiekuna tymczasowego; w przypadku braku porozumienia między 

rodzicami dziecka orzeczenie sądu rodzinnego ; 

osoba dorosła bezradna  – każda osoba znajdująca się w stanie niepełnosprawności, 

upośledzenia fizycznego lub psychicznego albo pozbawienia wolności osobistej, która  

w rzeczywistości, nawet sporadycznie, ogranicza jej zdolność zrozumienia, woli lub 

przeciwstawienia się przestępstwu. 

Różne formy przemocy: 

uwikłanie – każda relacja, w której ktoś doświadcza strachu, lęku, poczucia winy, poczucia 

krzywdy, frustracji, poniżenia, zniewolenia, zależności, dominacji, niemożności bycia sobą, 

nieszczerości, braku autentyczności, przemocy emocjonalnej, fizycznej, seksualnej czy 

ekonomicznej; 

nadużycie – postępowanie lub czyn niezgodny z przyjętymi normami postępowania, 

wykorzystanie czegoś w niewłaściwy sposób lub w nadmiernym stopniu; 

nadużycie władzy – nadużycie stanowiska, funkcji lub obowiązku w celu wykorzystania 

innej osoby dla swojej korzyści; na mocy związku władzy (np. pracodawca i pracownik, 

nauczyciel i uczeń, trener i sportowiec, rodzic lub opiekun i dziecko, duchowny/osoba 

zakonna i parafianin, przełożona i podwładna);  

przemoc fizyczna to przemoc, w wyniku której druga osoba doznaje fizycznej krzywdy lub 

jest nią potencjalnie zagrożona. Krzywda ta następuje w wyniku działania, bądź zaniechania 

działania, może być czynnością powtarzalną lub jednorazową; 

przemoc psychiczna i emocjonalna to przewlekła, nie fizyczna, szkodliwa interakcja wobec 

drugiej osoby, obejmująca zarówno działania, jak i zaniechania. Zaliczamy do niej m.in. 

niedostępność emocjonalną, zaniedbywanie emocjonalne, relację opartą na wrogości, 

obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu, nieodpowiednie rozwojowo lub niekonsekwentne 

interakcje z dzieckiem, niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności drugiego 

człowieka i jego granic psychicznych; 

przemoc duchowa – odwoływanie się do wiary lub przekonań religijnych osoby w celu 

wyrządzenia jej szkody; może mieć negatywny wpływ na duchowość osoby poszkodowanej, 

zwłaszcza gdy dopuszcza się jej osoba posiadająca duchowy autorytet i zaufanie w Kościele; 

narażenie na przemoc w rodzinie – forma psychicznego znęcania się nad dzieckiem,  

dziecko  słyszy lub widzi, że  inny członek rodziny doświadcza przemocy fizycznej, 

psychicznej lub seksualnej albo widzi szkody wyrządzone osobom lub mieniu w wyniku 

agresywnego zachowania członka rodziny; 

przemoc domowa – jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie 

naruszające prawa lub dobra osobiste osób, w szczególności narażające na niebezpieczeństwo 

utraty życia lub zdrowia, naruszające godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym 
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wolność seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także 

wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą; 

zaniedbywanie dziecka to chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie jego podstawowych 

potrzeb fizycznych/psychicznych i/lub nierespektowanie jego podstawowych praw, 

powodujące zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju. Do zaniedbywania dochodzi 

w relacji dziecka z osobą, która jest zobowiązana do opieki, wychowania, troski i ochrony 

dziecka; 

zaniedbanie (wobec osoby dorosłej) – niezapewnienie przez opiekuna środków niezbędnych 

do życia osobie, którą się opiekuje; 

przemoc wobec dzieci – wszelkie formy złego traktowania fizycznego i/lub emocjonalnego, 

wykorzystywania seksualnego, zaniedbania lub niedbałego traktowania, wyzysku 

komercyjnego lub innego, skutkujące rzeczywistą lub potencjalną szkodą dla zdrowia, 

przetrwania, rozwoju lub godności dziecka w kontekście relacji odpowiedzialności, zaufania 

lub siły.  

przemoc wobec osób starszych – pojedyncze lub powtarzające się działanie lub brak 

odpowiedniego działania, mające miejsce w jakimkolwiek związku, w którym oczekuje się 

zaufania, powodujące krzywdę lub cierpienie starszej osoby; 

przemoc emocjonalna (dorośli) – forma przemocy mająca miejsce w bliskich związkach; 

definiowana jako molestowanie, które ma miejsce, gdy dana osoba poprzez manipulację, 

izolację lub zastraszanie jest poddawana zachowaniom lub działaniom mającym na celu jej 

kontrolowanie, z zamiarem wyrządzenia jej krzywdy emocjonalnej lub wywołania strachu; 

przemoc rówieśnicza (agresja rówieśnicza, bullying) – znęcanie, zastraszanie, 

prześladowanie werbalne, społeczne, a także fizyczne; występuje, gdy dziecko doświadcza 

różnych form przemocy ze strony rówieśników, bezpośrednio lub z użyciem technologii 

komunikacyjnych; ma miejsce wtedy, gdy działanie ma na celu wyrządzenie komuś 

przykrości lub krzywdy (intencjonalność), ma charakter systematyczny (powtarzalność),  

a ofiara jest słabsza od sprawcy bądź grupy sprawców; obejmuje przemoc werbalną (np. 

przezywanie, dogadywanie, ośmieszanie), relacyjną (np. wykluczenie z grupy, ignorowanie, 

nastawianie innych przeciwko osobie), fizyczną (np. pobicie, kopanie, popychanie, 

szarpanie), materialną (np. kradzież, niszczenie przedmiotów) oraz elektroniczną (złośliwy 

SMS lub e-mail, wpis w mediach społecznościowych, umieszczanie w Internecie zdjęć lub 

filmów ośmieszających ofiarę), a także przemoc podczas randki ze strony 

chłopaka/dziewczyny. 

gaslighting – przemoc psychiczna polegająca na manipulowaniu drugą osobą w taki sposób, 

że ofiara przemocy z czasem przestaje ufać swoim osądom, staje się zdezorientowana, 

zalękniona i traci zaufanie do swojej pamięci czy percepcji; stosowana stale i metodycznie, 

może  doprowadzić  ofiarę do kwestionowania swojego zdrowia psychicznego i przejęcia nad 

nią całkowitej kontroli przez manipulatora; 

grooming  

 (wobec dziecka) – zachowania, których celem jest przygotowanie dziecka do 

wykorzystywania seksualnego; obejmuje nawiązanie szczególnej relacji z dzieckiem, 

często również warunkowanie rodziców i innych dorosłych oraz osłabienie ich 

czujności, aby myśleli, że relacja z dzieckiem jest normalna i pozytywna; 

 (wobec dorosłego) – zachowania mające na celu izolację osoby, uczynienie jej 

zależną, skłonną do zaufania i bardziej podatną na agresywne zachowanie; 

wykorzystywanie seksualne dziecka – to włączanie dziecka w aktywność seksualną, której 

nie jest ono w stanie w pełni
 
zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody,  na którą nie jest 

dojrzałe rozwojowo i nie może zgodzić się w ważny prawnie sposób i/lub która jest 
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niezgodna z normami prawnymi lub obyczajowymi danego społeczeństwa.  Mamy z nim do 

czynienia, gdy taka aktywność wystąpi między dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym 

dzieckiem, jeśli te osoby ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, 

zależności, władzy.  Jego celem jest zaspokojenie potrzeb innej osoby; obejmuje zachowania 

z kontaktem fizycznym (w tym penetracyjne) oraz bez kontaktu fizycznego, może wtedy 

przybrać formę seksualizacji, robienia zdjęć lub filmów wideo przedstawiających dzieci  

o charakterze jednoznacznie seksualnym, zmuszania dzieci do oglądania czynności 

seksualnych lub wzięcia w nich udziału lub zmuszania dzieci do uprawiania seksu lub 

angażowania się w czynności seksualne z innymi dziećmi lub dorosłymi; obejmuje również 

wyzyskiwanie seksualne dzieci, czyli czerpanie zysku np. z pornografii z udziałem dzieci lub 

prostytucji dziecięcej; 

seksizm – uprzedzenie lub dyskryminacja ze względu na płeć; 

seksualizacja – proces, w wyniku którego wartościowanie drugiej osoby oraz siebie samego 

dokonywane jest przez pryzmat atrakcyjności seksualnej; uprzedmiotowienie osoby pod 

względem seksualnym lub narzucanie seksualności w niewłaściwy sposób ; 

 

cyberprzemoc – wszelka przemoc z użyciem technologii informacyjnych i komunikacyjnych  

– komunikatorów, czatów, stron internetowych, mediów społecznościowych, blogów, SMS-

ów, MMS-ów itp.; może mieć formę wulgarnych wiadomości, obraźliwych komentarzy (hejt, 

trolling), rozpowszechniania zdjęć ukazujących drugą osobę w niekorzystnym świetle, 

zastraszania, śledzenia (cyberstalking), ujawniania tajemnic (outing) itp.  

Przestępstwa motywowane seksualnie: 

przestępstwo kanoniczne wykorzystywania seksualnego – czyn popełniony przez osobę 

duchowną lub  konsekrowaną, którym może być: zmuszanie kogoś za pomocą przemocy, 

groźby lub nadużycia władzy do wykonywania lub poddawania się czynnościom seksualnym; 

wykonywanie czynności seksualnych z dzieckiem lub osobą bezbronną; produkcja, 

wystawianie, posiadanie lub dystrybucja, w tym drogą elektroniczną, pornografii z udziałem 

dzieci, a także werbowanie lub nakłanianie dziecka lub osoby bezbronnej do udziału  

w tworzeniu pornografii; 

przestępstwa przeciwko wolności seksualnej i obyczajności  – zgwałcenie , wykorzystanie 

seksualne osoby bezradnej lub niepoczytalnej, seksualne wykorzystanie zależności, seksualne 

wykorzystanie dziecka, uwodzenie dziecka poniżej lat 15 z wykorzystaniem systemu 

teleinformatycznego lub sieci telekomunikacyjnej, propagowanie pedofilii, kazirodztwo, 

pornografia , zmuszanie do prostytucji , czerpanie zysku z cudzego nierządu ; 

Rejestr Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – rejestr obywateli polskich, którzy 

dopuścili się przestępstwa z pobudek seksualnych; składa się z Rejestru publicznego  

i Rejestru z dostępem ograniczonym.  

Osoby dramatu 

osoba pokrzywdzona – osoba fizyczna lub prawna, której dobro prawne zostało 

bezpośrednio naruszone lub zagrożone przez przestępstwo; 

osoby pokrzywdzone przemocą w rodzinie – osoby najbliższe, inne osoby pozostające  

w stałym lub przemijającym stosunku zależności od osoby stosującej przemoc; 

skarżący – każda osoba składająca skargę zawierającą zarzut, podejrzenie, obawę lub 

zgłoszenie naruszenia prawa; 

podejrzany – osoba, wobec której istnieją podejrzenia popełnienia przestępstwa, ale której 

nie postawiono jeszcze zarzutów; 
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oskarżony – osoba, której postawiono zarzuty karne; 

przestępca seksualny – osoba, która przyznała się do wykorzystania seksualnego lub której 

odpowiedzialność za wykorzystanie została orzeczona przez właściwy sąd i/lub procedurę 

kościelną. 

 

CZĘŚĆ I 

1. KODEKS POSTĘPOWANIA W PRACY Z MAŁOLETNIMI  

1.1. NORMY PODSTAWOWE 

Nakazem moralnym jest szacunek wobec prawa godności osoby ludzkiej  

i zagwarantowanie bezpieczeństwa małoletnim. Podstawową zasadą postępowania jest 

nienaruszalność integralności fizycznej, psychicznej i duchowej małoletnich. Szczególną 

troską jest wrażliwość i dbałość o integralny i pełny rozwój, prawdziwe dobro duchowe, 

psychiczne i fizyczne małoletnich. Każdemu przysługuje prawo do poszanowania granic 

intymności, prywatności, a wszystkie zachowania, które naruszałyby to prawo, są zabronione.  

Dotyk jest ważnym elementem komunikacji między ludźmi. Kontakt dotykowy  

z małoletnim musi jednak iść w parze z roztropnością i rozwagą. W takiej relacji wobec 

małoletniego obowiązuje ogólna zasada prymatu braku nad nadmiarem. Należy unikać 

wszelkiego rodzaju angażowania się w fizyczny kontakt z małoletnimi.  

Niewłaściwymi zachowaniami i nadużyciem wobec nietykalności są: wszelkie formy 

okazywania niechcianej przez małoletniego czułości, pełne i mocne uściski/objęcia, dotykanie  

okolic intymnych. Należy eliminować wszelkie gry i zabawy, w których dochodzi do powyżej 

opisanych zachowań.  

Stosowane w kontakcie z małoletnim formy dotyku powinny być powszechnie 

akceptowane. Należą do nich: uścisk dłoni lub delikatne objęcie na powitanie, poklepanie po 

plecach, dotknięcie rąk, trzymanie się za dłonie w czasie modlitwy, zabawy czy dla 

uspokojenia małoletniego, gdy jest on wzburzony emocjonalnie. 

Zakazana jest każda ingerencja w sferę intymną dzieci i młodzieży, zarówno na 

płaszczyźnie werbalnej, jak i fizycznej. Nie wolno naruszać intymności małoletnich w sposób 

werbalny, np. przez opowiadanie w ich obecności żartów o podtekście seksualnym. Należy 

unikać wszelkich wypowiedzi, które mogą zostać potraktowane jako komplementowanie 

wyglądu ich ciał. W przypadku konieczności podjęcia z małoletnim rozmowy na tematy 

związane z płciowością należy wykazać się daleko idącą ostrożnością, delikatnością  

i roztropnością. W każdym przypadku należy zachować zasadę równego traktowania 

małoletnich, by w ten sposób uniknąć wszelkich zachowań, które mogą zostać odebrane jako 

faworyzowanie jednego z nich. 

Zabrania się naruszania dóbr osobistych małoletnich, które przysługują każdemu 

człowiekowi. 

Należy przestrzegać przyjęte wzorce zachowań i uzyskać od rodziców/opiekunów 

prawnych potrzebne zgody między innymi na utrwalanie i upublicznianie wizerunku 

małoletniego. 
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1.2. NORMY SZCZEGÓŁOWE 

Przełożona generalna i przełożone prowincjalne zobowiązane są do kontroli  

i weryfikacji, w wykazie przestępców na tle seksualnym, wszystkich osób zaangażowanych  

w dziełach i apostolacie Zgromadzenia działających na rzecz dzieci.  

Przełożona generalna powołuje delegatkę do spraw ochrony dzieci i młodzieży oraz 

odpowiedzialną za prewencję w Zgromadzeniu. 

Do zakresu obowiązków delegatki należy: 

a) posiadanie odpowiednich kwalifikacji - specjalistyczne studia podyplomowe,  

b) stałe podnoszenie kwalifikacji, 

c) bezpośrednia zależność od przełożonej generalnej, 

d) współpraca  z przełożonymi prowincjalnymi, 

e) odpowiedzialność za koordynację szkoleń w Zgromadzeniu, 

f) dokonywanie oceny standardów w celu dostosowania ich do aktualnych potrzeb 

i obowiązujących przepisów 

Dzieła prowadzone przez Zgromadzenie, które podejmują pracę z dziećmi i młodzieżą 

oraz osobami bezradnymi, tj.  

a) przedszkola, 

b) domy dla osób zależnych i z niepełnosprawnością (DPS, Ośrodek Wsparcia), 

c) domy wypoczynkowo-rekolekcyjne, 

d) bursy, 

e) duszpasterstwo dzieci i młodzieży – apostolat (referat powołaniowy, 

Sercańska Rodzina Świeckich). 

posiadają opracowane, zgodnie z obowiązującym prawem, odrębne standardy ochrony 

małoletnich.  

Należy dbać o rozwój wrażliwości, wiedzy i kompetencji w zakresie zapobiegania 

krzywdzie, w tym spowodowanej wykorzystaniem seksualnym u zatrudnianych osób oraz 

podejmujących posługę w charakterze wolontariuszy przez organizowanie specjalistycznych 

szkoleń z zakresu pedagogiki, psychologii i szeroko rozumianej prewencji. 

Szkolenia sióstr w formacji początkowej w zakresie prewencji mają obejmować dwa 

główne aspekty: psychologiczny i duchowy. Za formowanie właściwej wrażliwości  

i kompetencji wśród kandydatek do życia zakonnego odpowiedzialne są mistrzynie postulatu, 

nowicjatu i junioratu, które powinny w tym zakresie podjąć współpracę z delegatką 

Zgromadzenia ds. ochrony dzieci i młodzieży. 

 

Siostry zaangażowane w dzieła parafialne podlegają wytycznym parafii. 

Na terenie każdej placówki Siostry zobowiązane są stosować się do kodeksu 

zachowań przyjętych w Zgromadzeniu w kontakcie z małoletnimi. 

Każda osoba mająca kontakt z małoletnimi w ramach dzieł/apostolatu Zgromadzenia 

jest zobowiązana do zapoznania się ze standardami ochrony małoletnich oraz ich 

respektowania. Zostaje to potwierdzone podpisaniem deklaracji , która jest przechowywana  

w dokumentacji danego dzieła i  w sekretariacie Zgromadzenia. 

Pracownicy zatrudnieni w dziełach Zgromadzenia zobowiązani są do przedłożenia 

dokumentów zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. Dyrektor dzieła przestrzega 

bezpiecznej rekrutacji zgodnie z przyjętymi przepisami. 

Wychowawcy, opiekunowie, wolontariusze podejmujący posługę w Zgromadzeniu 

wśród dzieci i młodzieży powinni uczestniczyć w obowiązkowym szkoleniu z zakresu 

profilaktyki przemocy. 
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 Przełożona generalna w zakresie całego Zgromadzenia, a przełożona prowincjalna  

w powierzonej jej prowincji, mają obowiązek dbać o adekwatne działania prewencyjne 

dotyczące ochrony małoletnich. 

1.3. TRANSPARENTNOŚĆ ZACHOWAŃ W KONTAKTACH Z MAŁOLETNIMI 

Należy zachować roztropność podczas indywidualnych rozmów siostry lub 

wychowawcy świeckiego z małoletnim. Rozmowa ta nie może odbywać się w sekrecie  

w warunkach całkowitej izolacji. Powinno to być pomieszczenie gwarantujące zarówno 

dyskrecję, jak i przejrzystość (np. przeszklone lub uchylone drzwi pomieszczenia, obecność 

innego wychowawcy w pobliżu, powiadomienie innych osób o spotkaniu itp.) 

Indywidualnych spotkań z małoletnim nie wolno bez uzasadnionej potrzeby 

zwielokrotniać ani przedłużać. Czas spotkań powinien być zgodny z dobrem dziecka  

i dobrymi obyczajami. 

Dzieci i młodzież nie powinni, szczególnie w pojedynkę, bez wiedzy i zgody 

rodziców/ opiekunów prawnych, być zapraszane i przebywać w domach zakonnych  

i rodzinnych sióstr. 

Z zasady nie wolno przewozić dzieci i młodzieży prywatnym samochodem, 

szczególnie w pojedynkę. Jeśli zaistnieje taka konieczność, przewóz małoletnich prywatnym 

samochodem może odbywać się za uprzednią zgodą rodziców/opiekunów prawnych, najlepiej 

w obecności drugiej osoby dorosłej. 

Zabronione jest prowadzenie rozmów, opowiadanie żartów oraz formułowanie 

wszelkich komentarzy o podtekście seksualnym. W przypadku konieczności podjęcia  

z małoletnim rozmowy na tematy związane z płciowością należy zawsze  wykazywać się 

roztropnością i ostrożnością. 

Zabrania się stosowania kar cielesnych i przemocy psychicznej, polegających m.in. na 

poniżaniu, ośmieszaniu i upokarzaniu dziecka.  

Zabrania się zachowań takich jak: nękanie, dokuczanie, znęcanie się czy 

szykanowanie zarówno w sferze fizycznej jak i psychicznej w kontakcie realnym  

i wirtualnym. 

Osobom sprawującym opiekę nad małoletnimi nie wolno być pod wpływem alkoholu 

lub innych środków psychoaktywnych. 

W relacjach z dziećmi i młodzieżą należy wystrzegać się  wypowiedzi, które byłyby 

niewłaściwym komplementowaniem lub krytykowaniem wyglądu ich ciała. Należy 

posługiwać się kulturalnym językiem,  odpowiednim do wieku wychowanków. W żadnym 

wypadku nie wolno używać w pracy z małoletnimi materiałów zawierających przemoc,  treści 

wulgarne, erotyczne lub nieetyczne. Dotyczy to przekazu treści zarówno w kontakcie 

osobistym, jak i za pomocą mediów (tradycyjnych i elektronicznych). 

Szczególną ostrożność należy zachować w takich miejscach jak: przebieralnie,  

łazienki, toalety. Opiekunka nie może wyręczać dzieci ani pomagać im w czynnościach 

natury osobistej, o ile są one w stanie wykonać je samodzielnie. 

Nie wolno fotografować ani nagrywać małoletnich w przypadku sprzeciwu 

wyrażonego przez nich samych lub opiekunów prawnych. 

Korespondencja mailowa z dziećmi i młodzieżą, a także prowadzona za pomocą 

portali społecznościowych, przesyłana na ich prywatne adresy lub profile oraz 

komunikowanie się za pośrednictwem telefonu powinno występować wyłącznie w sytuacjach 

dotyczących spraw związanych z funkcjonowaniem danego środowiska lub grupy. Informacje 

wysyłane tą drogą powinny pochodzić z oficjalnego adresu mailowego, profilu lub za 

pośrednictwem ogólnodostępnego telefonu. 
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Należy wystrzegać się częstych rozmów telefonicznych z małoletnim, pisania smsów, 

maili, listów, zbyt mocnego i zaborczego angażowania się w życie małoletniego, a także 

unikać obdarowywania nadzwyczajnymi prezentami w sekrecie. 

Nieprzestrzeganie przez osoby pracujące lub mające kontakt z dziećmi i młodzieżą 

wyżej wymienionych zasad będzie traktowane jako naruszenie podstawowych zasad 

względem małoletnich i pociągnie za sobą konsekwencje przewidziane na gruncie prawa 

kanonicznego i państwowego. 

1.4. ZASADY ZACHOWANIA WOBEC OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

Wychowawcy małoletnich z niepełnosprawnością oraz specjalnymi potrzebami 

opiekuńczymi, poza zachowaniem zasad wymienionych wyżej, zobowiązani są do 

okazywania wychowankom należnej uwagi i opieki. Należy czuwać, by małoletni w grupie 

rówieśniczej nie podlegali ośmieszaniu bądź wykluczeniu. 

W sytuacji gdy jest potrzeba udzielenia pomocy niepełnosprawnemu małoletniemu  

w czynnościach natury osobistej, należy jej udzielić, poza przypadkami nagłymi, za 

wcześniejszą zgodą rodziców/opiekunów prawnych i wiedzą przełożonego/dyrektora  

z zachowaniem szacunku i godności wobec małoletniego oraz z poszanowaniem granic jego 

intymności i należytej dyskrecji. 

Na wszelką pomoc małoletniemu przy czynnościach natury osobistej należy uzyskać 

zgodę rodziców/opiekunów prawnych. 

Nie należy wyręczać dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością w czynnościach 

osobistych, które są w stanie wykonać samodzielnie. Nie wolno  bagatelizować wszelkich 

sygnałów płynących od małoletniego świadczących o krzywdzie. 

Szczególną uwagę należy zwrócić na dobór personelu do pracy w placówkach 

opiekuńczo - wychowawczych. Temat prewencji należy poruszyć obowiązkowo przy 

rozmowach kwalifikacyjnych personelu. 

Istnieje obowiązek niezwłocznego powiadomienia odpowiednich władz państwowych 

i kościelnych  o podejrzeniach stosowania przemocy wobec małoletnich ze strony personelu, 

rówieśników, czy osób bezpośrednio związanych z nimi. 

 

1.5. ZASADY BEZPIECZNEGO KORZYSTANIA Z INTERNETU 

  Siostry i inni pracownicy, którzy umożliwiają małoletnim dostęp do Internetu, 

zobowiązani są do przestrzegania zasad ujętych w standardach ochrony dzieci, przyjętych  

w danej instytucji. Należą do nich m.in.:  

a) wychowanie i nauka zasad bezpiecznego korzystania z Internetu; 

b) udostępnianie Internetu tylko w obecności osoby dorosłej; 

c) dostosowywanie treści do wieku i możliwości poznawczych dzieci; 

          d) zainstalowanie oprogramowań filtrujących treści internetowe na wszystkich 

komputerach na terenie placówek z dostępem do Internetu. 

Niedozwolone jest sięganie do treści sprzecznych z zasadami etyki i moralności 

chrześcijańskiej przez korzystających z Internetu na terenie danej placówki. 

Powyższe zasady nie dotyczą sytuacji, w których małoletni korzystają z Internetu 

poprzez własne urządzenia mobilne umożliwiające bezpośredni dostęp do sieci. 
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1.6.  DUSZPASTERSTWO DZIECI I MŁODZIEŻY – APOSTOLAT 

 

Na każdy wyjazd z dziećmi i młodzieżą, wymagane jest uzyskanie pisemnej zgody 

rodziców/opiekunów prawnych oraz zgody na przetwarzanie danych osobowych małoletniego 

w zakresie potrzeb związanych z wyjazdem.  

Na początku wyjazdu wychowawcy zobowiązani są do zapoznania podopiecznych  

z obowiązującymi ich zasadami i regulaminem.  

Należy dołożyć starań, aby czas przeznaczony na odpoczynek nocny małoletnich był 

zaplanowany w sposób zgodny z normami bezpieczeństwa. Zabrania się wychowawcom 

nocowania w pokojach przeznaczonych dla dzieci i młodzieży. Należy zachować 

odpowiedzialność i roztropność w odwiedzaniu podopiecznych w pokojach. Ponadto 

małoletni, szczególnie w pojedynkę, nie mogą przebywać w pokojach opiekunów. 

Mając na uwadze bezpieczeństwo podopiecznych nie wolno bagatelizować 

jakichkolwiek przejawów wskazujących między innymi na: stosowanie agresji wśród 

małoletnich (agresywne zachowania starszych wobec młodszych), konflikty między 

podopiecznymi, pojawiające się wśród małoletnich zachowania seksualne nieadekwatne do 

ich wieku, wykorzystywanie przez rówieśników zagubienia małoletnich nie wystarczająco 

przystosowanych do radzenia sobie w grupie. Sytuacje takie należy zgłaszać opiekunowi, 

powinny zostać one omówione w zespole wychowawczym i należy podjąć odpowiednie 

decyzje. 

Rodzicom/opiekunom małoletnich należy udostępnić numer telefonu 

kierownika/wychowawcy wyjazdu, pod którym uzyskają informacje o dziecku podczas jego 

pobytu na wyjeździe. 

Kierownik wyjazdu zobowiązany jest przekazać wychowawcom i dzieciom kontakt do 

delegatki ds. ochrony dzieci i młodzieży w Zgromadzeniu. 

Zabrania się bez zgody rodziców/opiekunów prawnych prywatnych wyjazdów, 

zarówno jedno, jak i kilkudniowych, z osobą lub osobami małoletnimi. 

1.7.  PRZYJMOWANIE GOŚCI - IDENTYFIKACJA DZIECI 

Siostry przyjmujące gości podejmują wszelkie możliwe kroki zmierzające do 

przeprowadzenia identyfikacji dziecka i jego relacji z osobą dorosłą, z którą znajduje się na 

terenie naszej placówki. Aby dokonać takiej identyfikacji  należy: 

a) zapytać o tożsamość dziecka oraz o jego relację  w stosunku do osoby, z którą 

przybyło do domu zakonnego lub w nim przebywa. W tym celu można poprosić o dokument 

tożsamości dziecka lub inny dokument potwierdzający, że osoba dorosła ma prawo do 

sprawowania opieki nad nim. W przypadku braku dokumentu tożsamości można poprosić  

o podanie danych osoby małoletniej (imię, nazwisko, adres, numer PESEL); 
b) w przypadku braku dokumentów wskazujących na pokrewieństwo należy 

zapytać o tę relację zarówno osobę dorosłą jak i  dziecko; 

c) jeśli osoba dorosła nie jest rodzicem lub opiekunem prawnym dziecka, należy 

zapytać, czy posiada dokument świadczący o zgodzie rodziców na ich wspólny wyjazd (np. 

pisemne oświadczenie); 

d) jeśli osoba dorosła nie posiada takiego dokumentu, należy poprosić o numer 

telefonu wyżej wymienionych, aby zadzwonić i potwierdzić przebywanie dziecka z obcą 

osobą dorosłą, za wiedzą i zgodą rodziców/opiekunów prawnych; 

e) w przypadku braku ustaleń można odmówić przyjęcia. 
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CZĘŚĆ II 

1. REAGOWANIE NA INFORMACJE O KRZYWDZIE, 

W TYM O WYKORZYSTANIU SEKSUALNYM OSOBY MAŁOLETNIEJ 

1.1. PODSTAWOWE ZASADY 

Informacja o akcie krzywdy, wykorzystaniu seksualnym osoby małoletniej lub 

niepełnosprawnej, bądź o prawdopodobieństwie zajścia tych zdarzeń, może pochodzić  

z różnych źródeł - nigdy nie wolno jej lekceważyć ani banalizować. 

W sytuacji zauważenia zachowań nieroztropnych należy niezwłocznie reagować 

poprzez bezpośrednie upomnienie, a w sytuacjach braku poprawy informować właściwych 

przełożonych. 

Informacja może dotyczyć wydarzeń odległych w czasie lub bieżących – w obu 

przypadkach należy reagować niezwłocznie, jednak w drugim przypadku czas ma szczególne 

znaczenie dla bezpieczeństwa ujawnionej osoby skrzywdzonej i innych osób, które mogłyby 

zostać skrzywdzone. 

1.2. ROZMOWA Z OSOBĄ ZGŁASZAJĄCĄ 

Rozmawiając, należy: 

a) traktować małoletniego lub inną osobę przekazującą informację z empatią  

i bardzo poważnie (nie wolno lekceważyć zgłoszenia ani okazywać lekceważenia osobie 

zgłaszającej); 

b) słuchać aktywnie (w sposób wyrażający zrozumienie i wsparcie); 

c) pytać tylko w celu uściślenia przekazu; 

d) nie okazywać wątpliwości co do wiarygodności osoby lub jej wypowiedzi; 

e) skoncentrować się na ustaleniu faktów (co ważne, upewnić się, czy sprawa 

została zgłoszona wcześniej organom państwowym lub kościelnym), powstrzymując się od 

wypowiadania własnej oceny i interpretacji zdarzeń; 

f) zapewnić osobę skrzywdzoną, że nie ponosi winy za krzywdę oraz że 

wyjawiając ją, postępuje właściwie (przeciwdziałać występującemu poczuciu winy); 

g) zapewnić małoletniego lub inną osobę przekazującą informację, że zostanie 

zrobione wszystko, co możliwe, aby pomóc osobie skrzywdzonej; 

h) wyjaśnić osobie skrzywdzonej lub osobie przekazującej informację, że 

informacje o krzywdzie muszą być przekazane innym osobom, zwłaszcza rodzicom (aż po 

organy ścigania); nie wolno natomiast składać małoletniemu lub innej osobie przekazującej 

informacje żadnych obietnic, które nie będą ̨ mogły zostać dotrzymane, szczególnie w kwestii 

poufności (np.: „obiecuję nikomu o tym nie powiedzieć” itp.); 

i) poinformować, co dalej będzie się działo z doniesieniem (komu zostaną 

przekazane uzyskane informacje) i jednocześnie zapewnić o poufności prowadzonych działań 

oraz o tym, że osoby postronne nie mają dostępu do informacji o krzywdzie; 

j) w razie potrzeby zaproponować osobie małoletniej lub niepełnosprawnej 

towarzyszenie w drodze do osoby, u której uzyska ona dalszą pomoc. 

Nie wolno ujawniać szczegółów rozmowy osobom postronnym, a zwłaszcza osobie, 

która została wskazana jako sprawca krzywdy. 

 Po przeprowadzeniu rozmowy należy sporządzić notatkę z przebiegu rozmowy (warto 

notować w trakcie rozmowy, jeśli nie utrudni to empatycznego kontaktu z rozmówcą), dbając 

o zachowanie wierności przekazu osoby informującej o zdarzeniu (charakterystyczne 

wyrażenia, słownictwo). Notatka powinna być opatrzona datą i podpisana czytelnie przez 
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osobę przyjmującą zgłoszenie. W miarę możliwości należy notatkę przedstawić osobie 

zgłaszającej, uwzględnić jej ewentualne uwagi i uzyskać także jej podpis. 

1.3. PRZEBIEG INTERWENCJI 

Po przeprowadzeniu rozmowy należy działać bez zwłoki, zgodnie z opisanymi 

procedurami. 

Jeśli z doniesienia wynika, że krzywda może się powtórzyć w najbliższym czasie  

i trzeba temu bezzwłocznie przeciwdziałać, należy natychmiast poinformować policję,  

a potem podejmować kolejne czynności. Jeśli w danym momencie ofiary nie są zagrożone, 

można dokonać zgłoszenia za pośrednictwem Delegatki, która przedstawia sprawę 

przełożonej wyższej. Z ich pomocy powinna skorzystać także osoba, która dowiedziała się  

o krzywdzie, ale nie potrafi samodzielnie określić kwalifikacji czynu lub podjąć stosownych 

działań. 

Zgodnie z art. 240 kk, każdy kto uzyskał wiarygodną wiadomość o popełnieniu wobec 

małoletniego przestępstwa opisanego w art. 156 kk, art. 197 § 3 lub 4 kk, art. 198 kk i 200 kk, 

jest zobowiązany niezwłocznie zawiadomić o tym organ powołany do ścigania przestępstw.  

Z tego obowiązku zwolniona jest osoba pokrzywdzona, oraz ten, kto upewnił się, że sprawa 

została już zgłoszona organom ścigania. 

Zawiadomienie należy złożyć w prokuraturze rejonowej w tej dzielnicy bądź 

miejscowości, w której popełniono przestępstwo, lub w najbliższej komendzie Policji  

w formie pisemnej albo w formie ustnej, spisanej do protokołu przez funkcjonariusza Policji. 

O zaistnieniu krzywdy noszącej znamiona przestępstwa należy poinformować także 

przełożoną generalną i odpowiednią przełożoną prowincjalną. Osoba zgłaszająca sprawę 

przełożonym powinna w miarę możliwości upewnić się, że wdrożono odpowiednie 

procedury, prosząc – w razie potrzeby także na piśmie – o informacje o podjętych w wyniku 

zgłoszenia czynnościach. 

Przełożona lub osoba przez nią wyznaczona przekazuje innym osobom pracującym, 

posługującym i związanym z dziełem, apostolatem Zgromadzenia tylko te informacje, które 

są niezbędne dla zabezpieczenia dobra osoby skrzywdzonej oraz ustalenia faktów, w zakresie 

niezbędnym do prowadzenia dalszych działań. 

Jeżeli istnieje podejrzenie, że osobą odpowiedzialną za krzywdę lub wykorzystanie 

osoby małoletniej lub niepełnosprawnej jest siostra lub osoba zatrudniona lub posługująca  

w Zgromadzeniu, przełożona wyższa odsuwa ją na czas przeprowadzenia postępowania 

wyjaśniającego od pełnienia obowiązków wymagających bezpośrednich kontaktów  

z małoletnimi lub niepełnosprawnymi. 

W prowadzonym postępowaniu priorytetem, prócz dojścia do prawdy, powinno być 

zapewnienie małoletniemu i jego rodzinie poufności, braku niepotrzebnego rozgłosu oraz 

spokoju wewnętrznego i zewnętrznego. 

Dokumentacja postępowań wyjaśniających, dotyczących wykorzystania osoby 

małoletniej czy niepełnosprawnej, powinna być przechowywana w sekretariacie 

Zgromadzenia. 

Jeśli w toku postępowania wyjaśniającego powzięta zostanie wiarygodna wiadomość, 

niewskazująca wprawdzie na prawdopodobieństwo popełnienia przestępstwa na szkodę 

małoletniego lub niepełnosprawnego, lecz rodząca obawę o krzywdzenie małoletniego w inny 

sposób (w tym w razie podejrzenia o występowanie nieprawidłowości w rodzinie), dyrektor 

lub przełożona ma obowiązek zgłosić zdarzenie kompetentnym organom policji, 

prokuratorowi lub sądowi rodzinnemu. 
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1.4.  SZCZEGÓŁOWE ZASADY DOTYCZĄCE PODEJRZEŃ  

  W ODNIESIENIU DO SIÓSTR ZAKONNYCH 

Jeśli podejrzenie dotyczy siostry zakonnej, sprawa powinna być zgłoszona przełożonej 

prowincjalnej i przełożonej generalnej, która sprawę rozpoznaje zgodnie z listem apostolskim 

papieża Franciszka Vos estis lux mundi z 9 maja 2019 oraz wytycznymi KEP dotyczącymi 

wstępnego dochodzenia kanonicznego w przypadku oskarżeń duchownych o czyny 

przeciwko szóstemu przykazaniu Dekalogu z osobą niepełnoletnią poniżej osiemnastego roku 

życia. 

Jeśli sprawcami wykorzystania seksualnego są osoby konsekrowane i duchowne nie 

będące członkiniami  Zgromadzenia sprawę należy dodatkowo zgłosić ich przełożonym. 

W przypadku oskarżeń dotyczących członkiń Zgromadzenia lub ich 

współpracowników informacji dla mediów udziela wyłącznie osoba wyznaczona przez 

przełożoną generalną. 

Na każdym etapie postępowania kontakt z ofiarą i jej rodziną utrzymuje delegatka, 

która troszczy się o potrzebną pomoc psychologiczną, duchową lub prawną oraz informuje  

o postępach w sprawie. 

Jeśli sprawa dotyczy osoby małoletniej poniżej 15 roku życia, przełożona generalna, 

lub wskazana przez nią osoba, dokonuje zgłoszenia wymiarowi sprawiedliwości zgodnie  

z prawem państwowym. 

Na podstawie zweryfikowanej informacji przełożona generalna zleca przeprowadzenie 

wstępnego dochodzenia kanonicznego w rozumieniu kan. 1717 KPK wyznaczonej osobie lub 

powołanej w tym celu komisji. Wyznaczona osoba lub komisja niezwłocznie przystępuje do 

wysłuchania domniemanej ofiary i przesłuchania świadków. Po zebraniu materiału 

dowodowego wyznaczona osoba lub komisja przedstawia zarzuty oskarżonej i przesłuchuje 

ją. Przełożona generalna wyznacza kuratora, któremu odtąd podlega oskarżona. Oskarżona, 

do ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy, zostaje odsunięta od pełnionej posługi i nie może 

opuszczać wskazanego miejsca pobytu bez pozwolenia przełożonej generalnej. Otrzymuje 

również propozycję pomocy duchowej i psychologicznej. 

Po stwierdzeniu prawdopodobieństwa popełnienia przestępstwa przełożona generalna 

zgłasza sprawę do Dykasterii ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia 

Apostolskiego. Po otrzymaniu decyzji Dykasterii przełożona generalna realizuje ją (z pomocą 

kuratora). 

W razie prawomocnego wyroku skazującego powinien zostać on podany do publicznej 

wiadomości, szczególnie w środowiskach, w których posługiwała skazana. Koniecznymi 

działaniami minimalnymi są: 

a) komunikat przełożonej generalnej (do odczytania w miejscach, w których 

posługiwała skazana); 

b) informacja na oficjalnej stronie internetowej Zgromadzenia (w sekcji Ochrona 

dzieci i młodzieży). 

1.5.  WSPIERANIE OSÓB SKRZYWDZONYCH, ICH RODZIN I WSPÓLNOT 

  DOTKNIĘTYCH PRZESTĘPSTWEM WYKORZYSTANIA SEKSUALNEGO 
  ZE STRONY SIOSTRY ZAKONNEJ LUB INNYCH OSÓB 
  POSŁUGUJĄCYCH W DZIEŁACH ZGROMADZENIA 

Osoba małoletnia, która została skrzywdzona seksualnie przez siostrę zakonną lub inną 

osobę zatrudnioną czy posługującą w Zgromadzeniu, oraz jej bliscy powinni – jeśli sobie tego 

życzą – otrzymać stosowną, możliwie wszechstronną pomoc. Prócz rzetelnego informowania 



16 

o przebiegu postępowania, chodzi nade wszystko o wsparcie psychologiczne, duchowe 

(duszpasterskie) i prawne. 

Zadaniem delegatki jest przekazanie pokrzywdzonej rodzinie stosownych informacji 

na temat rodzajów i form pomocy, jakiej mogą oczekiwać, oraz wstępne rozpoznanie potrzeb. 

Osobą koordynującą udzielanie pomocy jest delegatka. 

1.6. WSPARCIE PSYCHOLOGICZNE 

Wsparcie psychologiczne jest proponowane osobie skrzywdzonej i jej bliskim 

(zwłaszcza rodzicom i rodzeństwu). Ofiara, jej rodzice i rodzeństwo mają prawo do pomocy 

psychologicznej w takim miejscu i w taki sposób, jak tego potrzebują. Różne przypadki mogą 

wymagać różnych rodzajów i kierunków wsparcia – powinny zatem o nich ostatecznie 

decydować faktyczne potrzeby osoby skrzywdzonej i jej bliskich. 

Koszty wsparcia psychologicznego (np. terapii) pokrywane są ze środków 

Zgromadzenia lub innych. 

1.7. WSPARCIE DUCHOWE LUB DUSZPASTERSKIE 

Krzywda wyrządzana przez siostry zakonne lub inne osoby posługujące  

w Zgromadzeniu ma najczęściej poważne skutki w postaci naruszenia zaufania do wspólnoty 

Kościoła, a tym samym do przekazywanego przez Kościół objawienia. Może to prowadzić do 

poważnego kryzysu wiary – aż po jej utratę. Wsparcie duchowe lub duszpasterskie ma pomóc 

w zmierzeniu się z tym kryzysem. 

Rodzice i bliscy członkowie rodziny powinni być objęci pomocą duchową lub 

duszpasterską w takim zakresie, w jakim jej potrzebują. 

Wsparcia może udzielać osoba odpowiednio do tego przygotowana.  

 

1.8. WSPARCIE PRAWNE 

Jeśli została skrzywdzona osoba małoletnia poniżej 15 roku życia, pomoc prawna jest 

proponowana w odniesieniu do zgłaszania sprawy do organów ścigania i, jeśli jest taka 

potrzeba, do procesu sądowego. 

Jeśli została skrzywdzona osoba małoletnia powyżej 15 roku życia, pomoc prawna jest 

proponowana w odniesieniu do procesu kanonicznego, jak również jeśli są ku temu przesłanki 

w odniesieniu do zgłoszenia do organów ścigania i ewentualnego procesu. 

Koszty wsparcia prawnego pokrywane są ze środków Zgromadzenia lub innych. 

1.9.  POSTĘPOWANIE W PRZYPADKU NIEPRAWDZIWEGO ZGŁOSZENIA 

Jeśli oskarżenia o przemoc lub wykorzystanie osoby małoletniej lub niepełnosprawnej 

okażą się bezpodstawne (czyli jeśli zostanie dowiedziona niewinność), siostra lub inna osoba 

pełniąca posługę w Zgromadzeniu powinna zostać niezwłocznie przywrócona do pełnienia 

swoich dotychczasowych obowiązków. 

Jeśli oskarżenie było znane publicznie, choćby tylko niewielkiej grupie ludzi, należy 

podjąć działania zmierzające do przywrócenia dobrego imienia osobie niesłusznie 

obwinionej. Powinny mieć one taki zasięg, by informacja o niewinności miała szansę dotrzeć 

do wszystkich osób, które mogły się dowiedzieć o oskarżeniu. 

Osoba, wobec której skierowane zostały bezpodstawne zarzuty, a która z tego tytułu 

została zniesławiona, znieważona, utraciła zaufanie, ma prawo do wstąpienia na drogę 

prawną. 
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 2. SYMPTOMY WYKORZYSTANIA SEKSUALNEGO U MAŁOLETNIEGO. 

  2.1. Objawy wykorzystywania seksualnego. 

Wykrycie faktu wykorzystywania seksualnego osoby małoletniej może być trudne, 

ponieważ z reguły jedynymi osobami, które posiadają pełną wiedzę o sytuacji są dziecko  

i sprawca. Ukryty charakter tego typu związków sprawia, iż osoba, która podejrzewa, że 

dziecko było wykorzystywane seksualnie musi mieć dobrą orientację dotyczącą objawów, by 

nie zignorować niepokojących sygnałów płynących od krzywdzonego dziecka. 

Należy podkreślić, że żadnego z niepokojących objawów występujących u dziecka nie 

można traktować odrębnie, ani uważać za „niepodważalny dowód” wykorzystania dziecka. 

Wiele z opisanych w literaturze objawów wykorzystywania seksualnego może wynikać  

z różnych trudnych doświadczeń w życiu dziecka np. takich jak rozwód rodziców, śmierć 

osoby bliskiej, zmiana miejsca zamieszkania, przyjście na świat młodszego rodzeństwa itp. 

Ważne jest aby wychowawca znał sytuację rodzinną dziecka, stan jego zdrowia, 

historię jego życia oraz umiał dostrzec zmiany w zachowaniu dziecka, aby właściwie ocenić  

z jakich powodów dziecko prezentuje określone niepokojące zachowania. 

 2.2. Objawy w zachowaniu dziecka, 

które mogą wskazywać na wykorzystywanie seksualne 

                       2.2.1. Erotyzacja dziecka: 

 prowokacyjne i uwodzicielskie zachowania seksualne dziecka w stosunku 

do osób z otoczenia, 

 nasilona masturbacja dziecięca, nieadekwatna do fazy rozwoju 

psychoseksualnego, 

 erotyczna twórczość dziecka – gdy w rysunkach, malowankach, dziecka 

zaczynają dominować elementy seksualne, 

 agresja seksualna wobec innych dzieci, 

 angażowanie rówieśników i młodszych dzieci w nietypową aktywność 

seksualną - jest to niepokojący sygnał mogący świadczyć o tym, że było ono uwikłane  

w aktywność seksualną przez osoby dorosłe, 

 nieadekwatny do poziomu rozwoju dziecka język dotyczący sfery 

seksualnej, podejmowanie wczesnej i nasilonej aktywności seksualnej. 

2.2.2 Problemy emocjonalne dziecka: 

 silne poczucie winy, wynikające z tego iż dziecko czuje się odpowiedzialne 

za zachowanie seksualne podejmowane wobec niego, 

 poczucie bycia złym, innym, gorszym – dziecko ma wrażenie, że to co je 

spotkało wynika z tego iż jest ono złe, niegodziwe, 

 poczucie nadmiernego wstydu związanego z przekroczeniem granic 

intymnych, 

 dawanie do zrozumienia, że ma się jakąś straszną tajemnicę – dorosły 

podejmujący kontakt seksualny z dzieckiem często mówi mu, że nie może o tym nikomu 

powiedzieć, 

 poczucie stygmatyzacji – dziecku wydaje się, że jest inne niż rówieśnicy  

z powodu doznanego urazu, 

 negatywny stosunek do własnego ciała, poczucie zbrukania i wstrętu. 

 2.2.3. Zachowania autodestrukcyjne: 

 samookaleczenia, 
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 próby samobójcze, 

 zaburzenia jedzenie (bulimia, anoreksja), 

 uzależnienia (np. nadużywanie alkoholu, narkotyków)  

 prostytucja dziecięca. 

 2.2.4. Dolegliwości psychosomatyczne np. 

 bóle brzucha, 

 nudności,  

 wymioty,  

 zaburzenia miesiączkowania. 

 2.2.5. Objawy nerwicowe np. 

 wtórne moczenie nocne,  

 zanieczyszczanie się kałem,  

 zaburzenia snu,  

 koszmary senne. 

 2.2.6 Problemy szkolne: 

 zaburzenia koncentracji uwagi, 

 nagłe obniżenie wyników w nauce, 

 unikanie zajęć wychowania fizycznego, 

 problemy w relacjach rówieśniczych. 

Wymienionym objawom mogą towarzyszyć również inne objawy somatyczne, które 

trudne są do zaobserwowania przez wychowawcę (np. choroba weneryczna).  

 

3. PRZEPISY KOŃCOWE 

Zarówno w przypadku osób pełniących już zadania w Zgromadzeniu, jak  

i podejmujących je w przyszłości, a szczególnie w przypadku sióstr profesek, postulantek  

i nowicjuszek, zapoznanie się z treścią Standardów zostaje potwierdzone podpisem deklaracji,  

przechowywanej następnie w aktach osobowych. 

Do złożenia pisemnej deklaracji i jej przestrzegania zobowiązani są także wszyscy 

współpracujący ze Zgromadzeniem w działalności formacyjnej, wychowawczej i opiekuńczej 

dzieci i młodzieży. Dotyczy to zarówno pracowników, jak i wolontariuszy biorących udział  

w stałych lub jednorazowych działaniach, takich jak kolonie, obozy, rekolekcje itp. 

Na terytorium innego kraju – o ile nie dotyczy ona również obywateli Polski – wymóg 

składania deklaracji należy interpretować w powiązaniu z obowiązującym tam prawem 

państwowym dotyczącym rodzaju działalności oraz normami Kościoła lokalnego. 

Zapis o przestrzeganiu zasad powyższych Standardów powinien znaleźć się w każdej 

nowo zawieranej umowie o współpracy ze strukturami Zgromadzenia, bez względu na formę 

tej umowy. 

Nieprzestrzeganie zasad zawartych w Standardach może pociągnąć za sobą 

konsekwencje służbowe i dyscyplinarne oraz w niektórych przypadkach być podstawą do 

kierowania doniesień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa do właściwych instytucji 

kościelnych lub państwowych, według prawa kanonicznego i powszechnego. 

Niniejsze standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem zostają wprowadzone 

w życie Zgromadzenia Służebnic Najświętszego Serca Jezusowego na terenie Rzeczpospolitej 

Polskiej odpowiednim dekretem przełożonej generalnej. 
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Powyższe normy nie zwalniają z przestrzegania przepisów prawa powszechnego ani 

kanonicznego i mogą być zmienione decyzją przełożonej generalnej. 

 

Kraków, 13 sierpnia 2024 r. 



20 

4. ADRESY OSÓB I INSTYTUCJI POMOCOWYCH 
- Delegatka ds. ochrony dzieci i młodzieży i odpowiedzialna za prewencję w Zgromadzeniu 

Służebnic Najświętszego Serca Jezusowego 

S. LILIANA ELŻBIETA MOZDYNIEWICZ 

ul. Garncarska 24, 31-115 Kraków 

e-mail: nieletni@sercanki.org.pl, k. 503 644 605 

 

- Specjalistyczne wsparcie poradniczo-terapeutyczne dla osób, które potrzebują pomocy 

w kryzysach: 

- Prowadzenie szkoleń i prelekcji dotyczących ochrony dzieci i młodzieży przed 

wykorzystaniem seksualnym 

       CENTRUM OCHRONY DZIECKA 

ul. Kopernika 26, 31-501 Kraków 

tel. 78 503 21 06; 12 399 96 67 

cod@ignatianum.edu.pl 

www.cod.ignatianum.edu.pl 

- Wspieranie inicjatyw oraz działań kościelnych służących ochronie małoletnich 

oraz tworzenie bezpiecznych środowisk dla dzieci i młodzieży 

w Kościele i społeczeństwie 

       BIURO DELEGATA KEP DS. OCHRONY DZIECI MŁODZIEŻY 

       ks. dr Piotr Studnicki 

       tel. 726 888 112 

       ochrona@episkopat.pl 

       www.ochrona,episkopat.pl 

Osoba/instytucja Telefon E-mail 

Centrum Ochrony Dziecka 785 032 106 pomoccod@ignatianum.edu.pl 

Fundacja Dajmy Dzieciom Siłę 800 100 100 

 

 

116 111 

telefon dla dorosłych zaniepokojonych 

sytuacją dziecka 

poniedziałek – piątek; 12.00-15.00 

telefon zaufania dla dzieci i młodzieży 

(24 h) 

Rzecznik Praw Dziecka 800 121 212 

22 583 66 00 

rpd@brpd.gov.pl 

Telefon alarmowy 112  

Niebieska linia 800 12 00 02  

Wydział Rodzinny i Nieletnich 

Sąd Rejonowy w............ 

  

Zespół Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie 

  

Prokuratura Rejonowa w..........   

 


